
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

농식품유통과 25,737,775 21,331,738 4,406,037

국 3,506,646 3,078,551 428,095

기 447,360 362,780 84,580

도 3,877,225 2,355,552 1,521,673

군 17,906,544 15,534,855 2,371,689

먹거리 선순환 체계 구축 11,951,160 11,337,716 613,444

국 3,324,000 2,900,000 424,000

도 2,232,844 2,101,006 131,838

군 6,394,316 6,336,710 57,606

공공·학교급식 지원 2,510,408 1,740,964 769,444

국 424,000 0 424,000

도 427,844 296,006 131,838

군 1,658,564 1,444,958 213,606

학교급식 지원(자체) 394,299 483,950 △89,651

307 민간이전 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○대학교 천원의 아침밥 지원
8,000 0 8,000

308 자치단체등이전 385,319 482,970 △97,651

08 교육기관에대한보조 385,319 482,970 △97,651

○보육시설·유치원·초·중·고·특수학교 친
환경우수농축산물 지원

277,194 274,845 2,349

○기숙학교 아침급식 무상 지원
108,125 208,125 △100,000

초·중·고·특수학교 무상급식 지원 751,609 740,014 11,595

도 300,644 296,006 4,638

군 450,965 444,008 6,957

308 자치단체등이전 751,609 740,014 11,595

도 300,644 296,006 4,638

군 450,965 444,008 6,957

08 교육기관에대한보조 751,609 740,014 11,595

○초·중·고·특수학교 무상급식비 지원
751,609 740,014 11,595

도 300,644 296,006 4,638

군 450,965 444,008 6,957

먹거리통합지원센터 운영비 6,440 6,940 △500

201 일반운영비 6,440 6,940 △500

01 사무관리비 6,300 6,800 △500

○소모용품 구입 0 500 △500

공공급식 기획생산체계 구축 지원사업(보조) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

1,000원*8,000개

경정 277,194,000원

경정 108,125,000원

경정 751,609,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○공공급식 기획생산체계 구축 지원사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

농식품바우처 사업 818,000 0 818,000

국 409,000 0 409,000

도 122,700 0 122,700

군 286,300 0 286,300

301 일반보전금 818,000 0 818,000

국 409,000 0 409,000

도 122,700 0 122,700

군 286,300 0 286,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 818,000 0 818,000

○농식품바우처지원(성립전) 818,000 0 818,000

국 409,000 0 409,000

도 122,700 0 122,700

군 286,300 0 286,300

농식품산업발전 기반구축 447,752 456,752 △9,000

도 65,000 65,000 0

군 382,752 391,752 △9,000

마을별 김장행사 기자재 지원 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,000 0 36,000

○마을별 김장행사 기자재 지원 36,000 0 36,000

농특산물 공동브랜드 홍보 155,000 200,000 △45,000

201 일반운영비 55,000 100,000 △45,000

01 사무관리비 55,000 100,000 △45,000

○농특산물 공동브랜드 홍보
50,000 100,000 △50,000

○농특산물 공동브랜드 위원회참석수당 5,000 0 5,000

김치원료 공급단지 구축사업 8,993,000 9,140,000 △147,000

국 2,900,000 2,900,000 0

도 1,740,000 1,740,000 0

군 4,353,000 4,500,000 △147,000

김치원료 공급단지 부지매입 4,353,000 4,500,000 △147,000

401 시설비및부대비 4,353,000 4,500,000 △147,000

01 시설비 4,353,000 4,500,000 △147,000

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 김치원료 공급단지 구축사업 (단위:천원)

○김치원료 공급단지 부지매입비
4,353,000 4,500,000 △147,000

농식품산업 강화 13,457,981 9,770,997 3,686,984

국 115,895 111,800 4,095

기 447,360 362,780 84,580

도 1,620,731 231,496 1,389,235

군 11,273,995 9,064,921 2,209,074

과수생산기반조성 2,188,425 1,743,800 444,625

기 321,800 253,800 68,000

도 221,701 112,500 109,201

군 1,644,924 1,377,500 267,424

과실 고품질 생산시설 현대화 795,000 625,000 170,000

기 318,000 250,000 68,000

도 143,100 112,500 30,600

군 333,900 262,500 71,400

402 민간자본이전 795,000 625,000 170,000

기 318,000 250,000 68,000

도 143,100 112,500 30,600

군 333,900 262,500 71,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 795,000 625,000 170,000

○과수 고품질생산시설 현대화
795,000 625,000 170,000

기 318,000 250,000 68,000

도 143,100 112,500 30,600

군 333,900 262,500 71,400

과실 품질향상자재 지원 113,850 0 113,850

도 29,601 0 29,601

군 84,249 0 84,249

307 민간이전 113,850 0 113,850

도 29,601 0 29,601

군 84,249 0 84,249

02 민간경상사업보조 113,850 0 113,850

○과실품질향상자재 지원 113,850 0 113,850

도 29,601 0 29,601

군 84,249 0 84,249

과수 노력절감 생산장비 지원 93,500 0 93,500

도 21,505 0 21,505

군 71,995 0 71,995

402 민간자본이전 93,500 0 93,500

도 21,505 0 21,505

군 71,995 0 71,995

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,500 0 93,500

○과수노력절감생산장비 지원사업 93,500 0 93,500

경정 4,353,000,000원

경정 795,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

도 21,505 0 21,505

군 71,995 0 71,995

초등돌봄교실 과일간식 지원 27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

307 민간이전 27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

○초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업 27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

과수 품질향상 340,625 365,000 △24,375

307 민간이전 175,625 200,000 △24,375

02 민간경상사업보조 175,625 200,000 △24,375

○과실봉지 지원 125,625 150,000 △24,375

-복숭아봉지
79,625 104,000 △24,375

저품위 가공용 사과수매 지원사업 52,050 0 52,050

도 15,615 0 15,615

군 36,435 0 36,435

307 민간이전 52,050 0 52,050

도 15,615 0 15,615

군 36,435 0 36,435

02 민간경상사업보조 52,050 0 52,050

○저품위 가공용 사과 수매 지원사업
52,050 0 52,050

도 15,615 0 15,615

군 36,435 0 36,435

과수화상병 대체작목 육성지원 12,600 0 12,600

도 3,780 0 3,780

군 8,820 0 8,820

402 민간자본이전 12,600 0 12,600

도 3,780 0 3,780

군 8,820 0 8,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,600 0 12,600

○과수화상병 대체작목 지원사업 12,600 0 12,600

도 3,780 0 3,780

군 8,820 0 8,820

채소 경쟁력 강화 3,269,731 3,285,608 △15,877

기 30,800 26,300 4,500

도 32,212 39,450 △7,238

군 3,206,719 3,219,858 △13,139

경정 13원*12,250,000매*50/100

150원*347,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 채소 경쟁력 강화 (단위:천원)

채소 생산기반 확충 2,893,858 2,974,108 △80,250

307 민간이전 1,664,108 1,744,108 △80,000

02 민간경상사업보조 1,664,108 1,744,108 △80,000

○원예작물용 상토 지원 322,500 402,500 △80,000

-일반 원예작물용 상토
298,000 378,000 △80,000

402 민간자본이전 1,229,750 1,230,000 △250

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,229,750 1,230,000 △250

○가뭄대비 물탱크 지원
51,750 45,000 6,750

○가뭄대비 관수장비 지원사업
193,000 200,000 △7,000

맞춤형 원예생산시설 지원 90,000 0 90,000

도 23,550 0 23,550

군 66,450 0 66,450

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 23,550 0 23,550

군 66,450 0 66,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○친환경 맞춤형원예생산시설 보급사업 78,500 0 78,500

도 23,550 0 23,550

군 54,950 0 54,950

○친환경 맞춤형원예생산시설 보급사업(군비
추가) 11,500 0 11,500

고추비가림재배시설지원 77,000 131,500 △54,500

기 30,800 26,300 4,500

도 0 39,450 △39,450

군 46,200 65,750 △19,550

402 민간자본이전 77,000 131,500 △54,500

기 30,800 26,300 4,500

도 0 39,450 △39,450

군 46,200 65,750 △19,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,000 131,500 △54,500

○고추비가림재배시설지원
77,000 131,500 △54,500

기 30,800 26,300 4,500

도 0 39,450 △39,450

군 46,200 65,750 △19,550

가뭄대비 급수저장조(물저금통) 지원 27,750 0 27,750

도 8,325 0 8,325

군 19,425 0 19,425

402 민간자본이전 27,750 0 27,750

도 8,325 0 8,325

군 19,425 0 19,425

경정 298,000,000원

경정 1,500,000원*69대*50/100

경정 2,000,000원*193세트*50/100

경정 77,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 채소 경쟁력 강화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,750 0 27,750

○가뭄대비 급수저장조(물저금통)지원(성립
전) 27,750 0 27,750

도 8,325 0 8,325

군 19,425 0 19,425

친환경시설물원예작물 토양환경개선지원 1,123 0 1,123

도 337 0 337

군 786 0 786

307 민간이전 1,123 0 1,123

도 337 0 337

군 786 0 786

02 민간경상사업보조 1,123 0 1,123

○친환경시설원예작물 토양환경개선 사업 1,123 0 1,123

도 337 0 337

군 786 0 786

특작·특화품목 육성 2,048,012 1,045,012 1,003,000

기 94,760 82,680 12,080

도 425,882 37,206 388,676

군 1,527,370 925,126 602,244

지역특화작목 육성 92,150 0 92,150

도 27,645 0 27,645

군 64,505 0 64,505

402 민간자본이전 92,150 0 92,150

도 27,645 0 27,645

군 64,505 0 64,505

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,150 0 92,150

○친환경 지역특화작목 육성사업 92,150 0 92,150

도 27,645 0 27,645

군 64,505 0 64,505

인삼 육성지원 681,000 664,000 17,000

402 민간자본이전 422,000 405,000 17,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 422,000 405,000 17,000

○친환경 인삼 터널식 해가림시설
22,000 105,000 △83,000

○인삼 생산시설장비 지원
400,000 300,000 100,000

인삼 지력증진제 지원 70,650 0 70,650

도 21,195 0 21,195

군 49,455 0 49,455

307 민간이전 70,650 0 70,650

도 21,195 0 21,195

군 49,455 0 49,455

02 민간경상사업보조 70,650 0 70,650

경정 22,000,000원

경정 400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

○인삼지력증진제 공급지원 70,650 0 70,650

도 21,195 0 21,195

군 49,455 0 49,455

인삼 생산시설 현대화사업 136,900 106,700 30,200

기 54,760 42,680 12,080

도 24,642 19,206 5,436

군 57,498 44,814 12,684

402 민간자본이전 136,900 106,700 30,200

기 54,760 42,680 12,080

도 24,642 19,206 5,436

군 57,498 44,814 12,684

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,900 106,700 30,200

○인삼 생산시설 현대화
136,900 106,700 30,200

기 54,760 42,680 12,080

도 24,642 19,206 5,436

군 57,498 44,814 12,684

원예특작관리 일반 6,940 5,940 1,000

202 여비 6,940 5,940 1,000

01 국내여비 6,940 5,940 1,000

○원예특작업무 추진 6,940 5,940 1,000

농작물 재해보험 지원 753,000 0 753,000

도 322,700 0 322,700

군 430,300 0 430,300

301 일반보전금 753,000 0 753,000

도 322,700 0 322,700

군 430,300 0 430,300

14 기타보상금 753,000 0 753,000

○농작물재해보험 지원사업 753,000 0 753,000

도 322,700 0 322,700

군 430,300 0 430,300

오디 생산비 절감 기자재 보급 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○오디 생산비 절감 기자재 보급사업 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

기능성 양잠산업 기반조성 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

경정 136,900,000원

경정 6,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

군 17,500 0 17,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○기능성 양잠산업 기반조성사업 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

농·특산물 유통 지원(보조) 1,842,316 66,400 1,775,916

국 13,095 9,000 4,095

도 913,986 17,190 896,796

군 915,235 40,210 875,025

GAP 안전성 분석 사업 15,000 18,000 △3,000

국 7,500 9,000 △1,500

도 2,250 2,700 △450

군 5,250 6,300 △1,050

301 일반보전금 11,000 14,000 △3,000

국 5,500 7,000 △1,500

도 1,650 2,100 △450

군 3,850 4,900 △1,050

14 기타보상금 11,000 14,000 △3,000

○GAP 안전성 검사비 지원
11,000 14,000 △3,000

국 5,500 7,000 △1,500

도 1,650 2,100 △450

군 3,850 4,900 △1,050

농산물 공동선별비 지원 11,190 0 11,190

국 5,595 0 5,595

도 1,678 0 1,678

군 3,917 0 3,917

307 민간이전 11,190 0 11,190

국 5,595 0 5,595

도 1,678 0 1,678

군 3,917 0 3,917

02 민간경상사업보조 11,190 0 11,190

○농산물 공동선별비 지원 11,190 0 11,190

국 5,595 0 5,595

도 1,678 0 1,678

군 3,917 0 3,917

농산물 대량소비 상생마케팅 판촉지원 31,000 16,000 15,000

도 4,800 4,800 0

군 26,200 11,200 15,000

307 민간이전 31,000 16,000 15,000

경정 11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

도 4,800 4,800 0

군 26,200 11,200 15,000

02 민간경상사업보조 31,000 16,000 15,000

○농산물 상생마케팅 판촉(군비추가) 15,000 0 15,000

지자체 수출전략상품 지원 95,000 0 95,000

도 8,250 0 8,250

군 86,750 0 86,750

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○포상금(농식품수출우수시군 포상금) 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

도 8,250 0 8,250

군 81,750 0 81,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

○지자체 수출전략상품 육성지원 27,500 0 27,500

도 8,250 0 8,250

군 19,250 0 19,250

○지자체 수출전략상품 육성지원(군비추가) 62,500 0 62,500

수출 농산물 포장재 지원 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○수출 농산물 포장재 지원 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

신선농산물 수출물류비 지원 295,000 0 295,000

도 88,500 0 88,500

군 206,500 0 206,500

301 일반보전금 295,000 0 295,000

도 88,500 0 88,500

군 206,500 0 206,500

14 기타보상금 295,000 0 295,000

○농식품 수출 물류비 295,000 0 295,000

도 88,500 0 88,500

군 206,500 0 206,500

수출농식품 가공공장 시설현대화 192,500 0 192,500

도 57,750 0 57,750

군 134,750 0 134,750

402 민간자본이전 192,500 0 192,500

도 57,750 0 57,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

군 134,750 0 134,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 192,500 0 192,500

○수출 농식품 가공공장 시설현대화 지원 192,500 0 192,500

도 57,750 0 57,750

군 134,750 0 134,750

농수산물 수출단지 육성사업 123,226 0 123,226

도 36,968 0 36,968

군 86,258 0 86,258

402 민간자본이전 123,226 0 123,226

도 36,968 0 36,968

군 86,258 0 86,258

02 민간자본사업보조(이전재원) 123,226 0 123,226

○농수산물 수출단지 육성 123,226 0 123,226

도 36,968 0 36,968

군 86,258 0 86,258

농산물 제조가공유통시설지원(유통)(전환사업) 700,000 0 700,000

도 600,000 0 600,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

도 600,000 0 600,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 700,000 0 700,000

○농산물 제조가공유통시설 지원 700,000 0 700,000

도 600,000 0 600,000

군 100,000 0 100,000

로컬푸드 직매장 활성화 지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○로컬푸드 직매장 활성화 지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

김치산업 육성 지원 292,000 0 292,000

도 87,600 0 87,600

군 204,400 0 204,400

402 민간자본이전 292,000 0 292,000

도 87,600 0 87,600

군 204,400 0 204,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 292,000 0 292,000

○김치산업 육성 지원 292,000 0 292,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

도 87,600 0 87,600

군 204,400 0 204,400

양곡 시설·소득 지원 108,800 102,800 6,000

국 102,800 102,800 0

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

벼 자동 톤백저울 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○벼 자동 톤백저울 지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

농업정보화지원 372,060 372,060 0

도 25,150 25,150 0

군 346,910 346,910 0

농식품 모바일 마케팅지원 사업 17,000 17,000 0

도 5,100 5,100 0

군 11,900 11,900 0

201 일반운영비 17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

01 사무관리비 17,000 0 17,000

○농식품 모바일 마케팅지원(통계목변경 증) 17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

307 민간이전 0 17,000 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 11,900 △11,900

02 민간경상사업보조 0 17,000 △17,000

○농식품 모바일 마케팅지원(통계목변경 감)
0 17,000 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 11,900 △11,900

충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영 19,000 19,000 0

도 5,700 5,700 0

군 13,300 13,300 0

201 일반운영비 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

2,000,000원*3대

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농업정보화지원 (단위:천원)

군 13,300 0 13,300

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영(통
계목변경 증) 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

군 13,300 0 13,300

307 민간이전 0 19,000 △19,000

도 0 5,700 △5,700

군 0 13,300 △13,300

02 민간경상사업보조 0 19,000 △19,000

○충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영(통
계목변경 감) 0 19,000 △19,000

도 0 5,700 △5,700

군 0 13,300 △13,300

농·특산물 유통 지원(자체) 3,628,637 3,155,317 473,320

포장재 개발 및 제작 지원 1,019,000 957,000 62,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○못난이 농산물 수매자금 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 999,000 957,000 42,000

02 민간경상사업보조 999,000 957,000 42,000

○못난이 농산물 유통 지원 42,000 0 42,000

고추잠자리 명품화 지원 173,000 0 173,000

301 일반보전금 173,000 0 173,000

14 기타보상금 173,000 0 173,000

○산지브랜드경영체지원사업(고추수매) 173,000 0 173,000

-건고추수매 100,000 0 100,000

-홍고추수매 40,000 0 40,000

-유기농고추수매 33,000 0 33,000

절임배추 생산 및 유통기반 구축 933,800 870,000 63,800

402 민간자본이전 63,800 0 63,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,800 0 63,800

○괴산시골절임배추 영농조합법인 폐수처리
장 보수 지원 3,800 0 3,800

○배추 절단기 지원
60,000 0 60,000

농산물 산지유통 경영체 활성화 지원 175,000 155,000 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○복숭아 공동선별장 시설 개보수 지원 20,000 0 20,000

농·특산물 유통지원 141,520 47,000 94,520

101 인건비 14,520 0 14,520

04 기간제근로자등보수 14,520 0 14,520

경정 0원

1,000원*100,000kg

400원*100,000kg

3,300원*10,000kg

7,600,000원*50/100

5,000,000원*24대*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

○고추직판장 판매도우미 인부임
14,520 0 14,520

301 일반보전금 127,000 47,000 80,000

14 기타보상금 127,000 47,000 80,000

○고추판매장려금지원사업(고추축제)
80,000 0 80,000

수출배추생산지원 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○수출배추 생산지원(기능성약제 공급) 60,000 0 60,000

식품위생관리 199,623 197,123 2,500

국 66,751 66,751 0

도 23,650 23,050 600

군 109,222 107,322 1,900

위생업소선진화 63,089 61,589 1,500

국 1,468 1,468 0

도 11,790 11,190 600

군 49,831 48,931 900

음식문화개선 14,500 13,000 1,500

도 5,800 5,200 600

군 8,700 7,800 900

301 일반보전금 1,500 0 1,500

도 600 0 600

군 900 0 900

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○소비자식품위생감시원 활동비
1,500 0 1,500

도 600 0 600

군 900 0 900

식품안전관리 136,534 135,534 1,000

국 65,283 65,283 0

도 11,860 11,860 0

군 59,391 58,391 1,000

식품(공중)위생 안전관리 5,968 4,968 1,000

202 여비 5,752 4,752 1,000

01 국내여비 5,752 4,752 1,000

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단
속 5,752 4,752 1,000

행정운영경비(농식품유통과) 32,172 25,902 6,270

기본경비(농식품유통과) 32,172 25,902 6,270

자산취득비 6,270 0 6,270

405 자산취득비 6,270 0 6,270

01 자산및물품취득비 6,270 0 6,270

110,000원*3명*11읍면*4일

10,000원*8,000포

50,000원*30명

경정 5,752,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 기본경비(농식품유통과) (단위:천원)

○서류보관함 6,270 0 6,270

재무활동(농식품유통과) 96,839 0 96,839

보전지출(농식품유통과) 96,839 0 96,839

반환금 96,839 0 96,839

802 반환금기타 96,839 0 96,839

01 국고보조금반환금 59,331 0 59,331

○2022년 과수고품질시설현대화사업 국비 보
조금 반납 55,464 0 55,464

○2019년 지역단위 푸드플랜 구축 지원사업 국
비 보조금 반납 2,040 0 2,040

○2022년 초등돌봄교실 과일간식 시범 지원사
업 국비 보조금 반납 224 0 224

○2021년 공공급식 기획생산체계 구축 지원사
업 국비 보조금 반납 1 0 1

○2022년 기획생산체계 구축 지원사업 국비 보
조금 반납 2 0 2

○2020년 과수고품질시설현대화사업 보조금
반납 1,600 0 1,600

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,777 0 26,777

○2022년 음식문화개선(시설개선) 지원사업 도
비보조금 반납 32 0 32

○2022년 초등돌봄교실 과일간식 시범 지원사
업 도비 보조금 반납 67 0 67

○2022년 농작물재해보험 지원사업 도비 보조
금 반납 800 0 800

○2022년 과실품질향상자재 지원사업 도비 보
조금 반납 77 0 77

○2022년 가뭄대비 급수저장조(물저금통) 지원
사업 도비 보조금 반납 80 0 80

○2022년 과수고품질시설현대화사업 도비 보
조금 반납 24,989 0 24,989

○2021년 공공급식 기획생산체계 구축 지원사
업 도비 보조금 반납 1 0 1

○2022년 기획생산체계 구축 지원사업 도비 보
조금 반납 1 0 1

○2022년 지역 푸드플랜 운영(안전관리) 지원
사업(전환사업) 도비 보조금 반납 10 0 10

○2020년 과수고품질시설현대화사업 보조금
반납(도비) 720 0 720

03 기타반환금등 10,731 0 10,731

○과실전문생산단지 기반조성사업 이자금 반
납(삼풍지구) 5,303 0 5,303

○과실전문생산단지 기반조성사업 이자금 반
납(송우지구) 869 0 869

○과실전문생산단지 기반조성사업 이자금 반
납(유하지구) 956 0 956

○과실전문생산단지 기반조성사업 이자금 반
납(입석지구) 3,603 0 3,603


